
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 053/2021 – 25 de Março de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AJUDA DE CUSTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NEILTON PAIXÃO DE JESUS 1529571 nd 22/3/2021 23007.00005447/2021-48 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

BIANCA CAROLINE SOUZA DE LIMA 1755814 CCS/NUGTEAC 08/3/2021 23007.00004985/2021-09 DEFERIDO 

JULIANA RICARDO DE SOUZA 1342188 CETENS 18/3/2021 23007.00006022/2021-43 DEFERIDO 

MARIANA ROSA AMPUERO 3211923 HUMV/NUGETE 10/12/2020 23007.00004805/2021-19 DEFERIDO 

MATHEUS JULIO DE MELO 1404215 NUGAC 16/3/2021 23007.00005552/2021-26 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, PUBLICADA NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 165/2019, DE 20/9/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOÃO ALBANY COSTA 0286105 CETEC 29/8/2019 23007.00016819/2019-15 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOÃO ALBANY COSTA 0286105 CETEC 22/8/2019 23007.00016819/2019-15 DEFERIDO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 053/2021 – 25 de Março de 2021 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00004885/2021-90, RESOLVE: 

 
Nº 286 – Designar o servidor Claudio Antonio Faria Vargas (SIAPE 1477484), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Emerson Franco Santa Barbara (SIAPE 1730996), Joice Bruna das 
Graças Gonçalves (SIAPE 2261567) e André Luis Botelho Dórea (SIAPE Nº 1138765) para com-
por a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 06/2021, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa na prestação de serviços de natureza continuada de limpeza, conservação e 
higienização para atuar em todos os seus campi da UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 287 – Interromper, a partir do dia 20/01/2021, as férias da servidora Jucileide Ferreira do 
Nascimento, SIAPE nº 1651179, programadas para usufruir no período de 19/01/2021 a 
04/03/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 01/04/2022, por necessidade imperiosa 
do serviço. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 296 - Art. 1º - Constituir uma comissão composta pelos membros abaixo mencionados, para, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 dias, elaborar a Minuta de Regimento do Conse-
lho Curador (CONCUR) desta Universidade. 

Adson Mota Rocha (Presidente) - SIAPE Nº 1364750  
Marcela Mary José da Silva - SIAPE Nº 1754485 
Jacson Machado Nunes - SIAPE Nº 1742427      
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 297 – Conceder progressão à professora Caroline Morais Batista Cerqueira, matrícula SIAPE 
nº 1156536, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe 
B, com denominação de Assistente nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 29 de janeiro 
de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00003693/2021-70. 
 
Nº 298 – Conceder progressão à professora Hilda Costa dos Santos Talma, matrícula SIAPE nº 
1278049, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe D, 
com denominação de Associado nível 1 para o nível 2 com vigência a partir de 23 de setembro 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00003790/2021-70. 
 
Nº 299 – Conceder progressão à professora Sátila Souza Ribeiro, matrícula SIAPE nº 3154134, 
lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe B, com de-
nominação de Assistente nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 14 de janeiro de 2021, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004139/2021-56. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 053/2021 – 25 de Março de 2021 
 

3/4 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 

 
Nº 300 – Conceder aceleração da promoção ao professor Huilman Sanca Sanca, matrícula SIAPE 
nº 3026783, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Classe A para a classe C, de 
Professor Adjunto, nível I, por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de dou-
tor, com vigência a partir de 05 de março de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00004669/2021-05. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 301 – Conceder progressão à professora Márcia Luciana Cazetta, matrícula SIAPE nº 
1554838, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor associa-
do, nível III para o nível IV com vigência a partir de 12 de outubro de 2020, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00001115/2021-30. 
 
Nº 302 – Conceder progressão à professora Ana Flávia de Souza Santana, matrícula SIAPE nº 
1573598, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, de professor adjunto nível I, para 
professor adjunto nível II com vigência a partir de 07 de maio de 2020, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00002873/2021-94. 
 
Nº 303 – Conceder progressão ao professor Adson Sampaio Melo, matrícula SIAPE nº 1346088, 
lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto nível I, para 
professor adjunto nível II com vigência a partir de 07 de fevereiro de 2021, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00003108/2021-54 
 

Nº 304 – Conceder progressão ao professor Pedro Rocha Barbosa, matrícula SIAPE nº 1809050, 
lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe D, de profes-
sor associado nível I, para nível II com vigência a partir de 17 de janeiro de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00003510/2021-64. 
 
Nº 305 – Conceder progressão à professora Katia Silene Ferreira Lima Rocha, matrícula SIAPE nº 
2275031, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto 
nível I, para nível II com vigência a partir de 29 de janeiro de 2021, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00003511/2021-37. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 306 – Conceder promoção à professora Jaqueline Alexsandra de Souza Azevedo, matrícula 
SIAPE nº 2075295, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe B, de professor assistente nível II, para a classe C, professor adjunto nível I com vigência a 
partir de 23 de janeiro de 2021, por ter apresentado título de doutor, conforme o Processo nº 
23007.00001388/2021-31. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 307 – Conceder progressão ao professor Tiago Oliveira Motta, matrícula SIAPE nº 1839106, 
lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe C, com de-
nominação de Adjunto nível 2 para o nível 3 com vigência a partir de 02 de abril de 2019, por 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 053/2021 – 25 de Março de 2021 
 

4/4 

alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00004539/2021-
23. 
 
Nº 308 – Conceder progressão ao professor Jadiel dos Santos Pereira, matrícula SIAPE nº 
2076256, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe C, 
com denominação de Adjunto nível 1 para o nível 2 com vigência a partir de 07 de março de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004868/2021-64. 
 
Nº 310 – Conceder progressão à professora Patrícia Verônica Pereira dos Santos, matrícula 
SIAPE nº 1641989, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da Classe C, com denomi-
nação de Adjunto nível 3 para o nível 4 com vigência a partir de 28 de julho de 2020, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00001139/2021-61. 
 
Nº 311 – Conceder progressão ao professor Anderon Melhor Miranda, matrícula SIAPE nº 
1615408, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe C, 
com denominação de Adjunto nível 2 para o nível 3 com vigência a partir de 18 de janeiro de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000869/2021-76. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 312, DE 25 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o estabelecido pela Lei n. 11.794, de 8 de outubro de 2008, 
Resolução Normativa CONCEA n. 1, de 9 de julho de 2010, Resolução Normativa CONCEA n. 2, 
de 30 de dezembro de 2010 e suas alterações e ainda conforme o Regimento Interno da CEU-
A/UFRB, aprovado em 27 de outubro de 2017 e em atendimento à solicitação da Coordenação 
da CEUA desta Universidade, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 23, de 13 de janeiro de 2021, referente à composição da Comis-
são de Ética no Uso de Animais (CEUA) desta Universidade, passando a vigorar com os seguin-
tes membros: 
 

COORDENAÇÃO 
Profa. Dra. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 
  
VICE- COORDENAÇÃO 
Profa. Dra. Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga 
  
BIÓLOGOS 
Titular: Luiza Teles Barbalho Ferreira - Biólogo 
Suplente: Marcos Machado da Rocha - Biólogo 
  
MÉDICOS VETERINÁRIOS 
Titular: Profa. Dra. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 
Suplente: Prof. Dr. Ricardo Mendes da Silva 
  
DOCENTES QUE UTILIZAM ANIMAIS NO ENSINO OU NA PESQUISA 
Titular: Profa. Dra. Sibele de Oliveira Tozetto Klein - Biólogo 
Suplente: Profa. Dra. Cecília Dominical Poy - Biólogo 
  
Titular: Profa. Dra. Sanderly Souza Mascarenhas - Médico Veterinário 
Suplente: Profa. Dra. Vanessa Bastos de Castro Souza - Médico Veterinário 
  
Titular: Prof. Dr. Jerônimo Ávito Gonçalves de Brito - Zootecnista 
Suplente: Prof. Dr. Bruno Olivetti de Mattos – Engenheiro de Pesca 
  
REPRESENTANTE DA SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS 
Titular: Profa. Dra. Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga - Médico Veterinário Membro AD HOC 
Suplente: Profa. Dra. Cláudia Valle Cabral Dias dos Santos - Médico Veterinário 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se os dispo-
sitivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


